ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 июня 2019 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>, в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре 

<

данные изъяты>., с участием государственного обвинителя ст. прокурора отдела управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации 

<

данные изъяты> Н.А., подсудимого 

<

данные изъяты> его защитника адвоката КБР - 

<

данные изъяты>., потерпевших 

<

данные изъяты>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, холостого, мастера спорта по греко-римской борьбе, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, п. «к» ч. 2 ст. 105, ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 309, ч.2 ст.222? УК РФ,

установил:

<

данные изъяты>.совершил пособничество, то есть содействие совершению убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку, с целью облегчить совершение другого преступления, устранением препятствий, а также заранее обещанное сокрытие орудия совершения преступления и следов преступления, кроме того, совершилпособничество, то есть содействие совершению принуждения свидетеля, потерпевшего к уклонению от дачи показаний, соединённое с угрозой убийством этих лиц, предоставлением средств совершения преступления и совершил незаконное хранение, перевозку и ношение взрывных устройств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

29.03.2004г. в Едином государственном реестре юридических лиц за государственным регистрационным номером 1042600371835 зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «Новопавловское», которое расположено по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, территория Промзона, владение 2. В июне 2017 года учредителями общества являлись: 

<

данные изъяты>. с размером доли 27 %, 

<

данные изъяты>. с размером доли 26,5 % и 

<

данные изъяты>. с размером доли 46,5 %.Не позднее начала июня 2017 года, точные даты и время не установлены, 

<

данные изъяты>. решил оказать содействие своей матери 

<

данные изъяты>. в приобретении части долей в уставном капитале ООО «Новопавловское», принадлежащих учредителям 

<

данные изъяты>., поскольку ему было достоверно известно, что согласно п.п. 3.2, 8.1, 13.9Устава ООО «Новопавловское» № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённого общим собранием участников, общество вправе раз в год принимать решение о распределении своей чистой прибыли между участниками общества, при этом часть прибыли общества, предназначенная для распределения между его участниками, распределяется пропорционально их долям в уставном капитале общества; высшим органом общества является общее собрание участников, при этом каждый участник общества имеет на общем собрании участников общества число голосов, пропорциональное его доле в уставном капитале общества; оставшееся после завершения расчётов с кредиторами имущество ликвидируемого общества распределяется ликвидационной комиссией между участниками общества пропорционально их долям в уставном капитале общества. 

<

данные изъяты>. полагал, что завладев указанной частью долей, принадлежащих 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., доля его матери 

<

данные изъяты> превысит 50 % и она получит статус «простого большинства» и соответственно будет получать прибыль больше других участников общества, иметь на общем собрании участников общества наибольшее число голосов, а в случае ликвидации ООО «Новопавловское», половина имущества указанного общества перейдёт ей. Понимая, что учредители ООО «Новопавловское» 

<

данные изъяты>. добровольно не согласятся на продажу части своих долей в уставном капитале указанного общества, 

<

данные изъяты>. решил принудить их к совершению заведомо невыгодной для них сделки путём высказывания в их адрес угроз применения насилия, то есть совершить вымогательство. Для придания реальности своим угрозам, которые он в последующем планировал высказать в адрес указанных учредителей ООО «Новопавловское», с целью их устрашения и возникновения у них чувства страха за свою жизнь и здоровье, и тем самым облегчить совершение планируемого вымогательства, у 

<

данные изъяты>. возник умысел на совершение убийства 

<

данные изъяты>., являющегося генеральным директором ООО «Аполлонское», где учредителями также 

<

данные изъяты>. После совершения убийства 

<

данные изъяты>. планировал завуалированно дать понять 

<

данные изъяты>., что данное убийство совершено именно им, и, что в случае отказа от совершения сделки, он также применит насилие и к ним.Для реализации возникшего преступного умысла, с целью облегчить совершение убийства 

<

данные изъяты>. решил привлечь своих знакомых – жителя 

<

адрес>-Балкарской Республики 

<

данные изъяты> А.И., ранее работавшего личным водителем 

<

данные изъяты>., и жителя 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес> 

<

данные изъяты>., работавшего охранником ООО «Аполлонское».Примерно вначале июня 2017 года, встретившись с 

<

данные изъяты> в кафе под названием «Пицца Хаус», расположенном по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> А.И. сообщил ему о своих преступных намерениях и предложил оказать пособничество в убийстве 

<

данные изъяты>. понимая, что 

<

данные изъяты>. руководствуется мотивом совершения убийства 

<

данные изъяты>. с целью облегчить в дальнейшем совершение им другого преступления – вымогательства, а именно незаконного приобретения для своей матери 

<

данные изъяты>. части долей в уставном капитале других учредителей ООО «Новопавловское» 

<

данные изъяты>., путём высказывания в их адрес угроз применения насилия, для придания реальности своим угрозам, а также их устрашения и возникновения у них чувства страха за свою жизнь и здоровье, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения 

<

данные изъяты>. и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, дал своё согласие на участие в совершении данного преступления в качестве пособника.Не позднее 13.10.2017г., точные дата и время не установлены, 

<

данные изъяты>. привлёк к совершению данного преступления 

<

данные изъяты>., который также ответил согласием на свое участие. В период с начала июня 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, 

<

данные изъяты>. составил детальный план преступления и распределил роли в предстоящем убийстве, согласно которому за собой он оставил организацию совершения преступления, в том числе приискание огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты>. должен был вместе с 

<

данные изъяты>. приискать место, где будет совершено 

<

данные изъяты>., заманить его туда, а в дальнейшем скрыть следы преступления. На 

<

данные изъяты>. было возложено осуществление наблюдения за въездом 

<

данные изъяты>. на территорию ООО «Аполлонское» и выездом оттуда, о чем он должен был предупредить 

<

данные изъяты>., а после создать им алиби. Кроме того, согласно разработанному преступному плану, непосредственным исполнителем убийства 

<

данные изъяты>. определил самого себя. Не позднее 13.10.2017г., точные дата и время не установлены, 

<

данные изъяты>., при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрёл пистолет, являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием калибра 9 мм, собранный самодельным способом из основных частей и деталей сигнального пистолета модели «МР-371» под капсюль «Жевело-Н» диаметром 5,6 мм, с заводским номером «1337124043», изготовленного промышленным способом ОАО «Ижевский механический завод» в 2013 году, путём добавления к ним самодельного ствола с патронником (далее по тексту переделанный самодельным способом пистолет калибра 9 мм с заводским номером «1337124043»), боеприпасы к нему в количестве не менее 1 патрона калибра 9 мм, прибор для бесшумной стрельбы, а также устройство для заглушки сигналов сотовых сетей неустановленной модели, необходимые для совершения убийства 

<

данные изъяты>. Указанное оружие и боеприпасы к нему, а также прибор для бесшумной стрельбы, 

<

данные изъяты>. незаконно хранил в различных местах, перевозил и носил при себе.13.10.2017г., примерно в 10 часов 00 минут, 

<

данные изъяты>., совместно с 

<

данные изъяты>., на автомобиле марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением последнего, выехали из 

<

адрес>-Балкарской Республики в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>. В пути следования 

<

данные изъяты> передал устройство для заглушки сигналов сотовых сетей неустановленной модели 

<

данные изъяты>. и сообщил ему, что 

<

данные изъяты> находится на смене в ООО «Аполлонское», поэтому в этот день они совершат убийство 

<

данные изъяты>.Примерно в 12 часов 15 минут, 

<

данные изъяты> прибыли на территорию ООО «Аполлонское», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, Промзона, 

<

адрес>, где их встретил 

<

данные изъяты>. Находясь недалеко от контрольно-пропускного пункта, 

<

данные изъяты>. вновь пояснил 

<

данные изъяты>., что в этот день они совершат убийство 

<

данные изъяты>, после чего напомнил им их роли в предстоящем преступлении.

<

данные изъяты>., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения смерти 

<

данные изъяты>. с целью облегчить в дальнейшем совершение 

<

данные изъяты>. другого преступления и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он способствует совершению 

<

данные изъяты>. убийства, по просьбе последнего, передал томуключи от используемого им (

<

данные изъяты>.) автомобиля марки «LADA 217030» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, зная при этом, что указанный автомобиль необходим 

<

данные изъяты>. для конспирации, а также, что на нём 

<

данные изъяты> совместно с 

<

данные изъяты>., проследуют к строительному магазину для приобретения лопат и перчаток, необходимых в последующем для захоронения 

<

данные изъяты>., а после будут осуществлять поиск места, где непосредственно совершится убийство последнего.Примерно в 13 часов 00 минут, 

<

данные изъяты>., совместно с 

<

данные изъяты> на автомобиле марки «LADA 217030» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением последнего, выехали с территории ООО «Аполлонское» и направились в строительный магазин под названием «Стройцентр», расположенный по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, где, по прибытию, 

<

данные изъяты>. передал 

<

данные изъяты>. денежные средства в сумме не менее 354 рублей, на которые, он, продолжая свои преступные действия с целью содействия 

<

данные изъяты>. в совершении преступления, по указанию последнего, приобрёл две пары перчаток, два металлических лотка (полотна) и два деревянных черенка.Затем, 

<

данные изъяты>., совместно с 

<

данные изъяты>., на указанном автомобиле марки «LADA 217030» проследовали по 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, с целью поиска места, где непосредственно будет совершено убийство 

<

данные изъяты>. В пути следования, находясь на расстоянии около 400 метров от ООО «Аполлонское М», генеральным директором которого является 

<

данные изъяты>., по указанию последнего они совместно с 

<

данные изъяты>. заехали на территорию заброшенной Промзоны, расположенной по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, Промзона. Осмотревшись на месте, на расстоянии примерно 65 метров от въезда на территорию заброшенной Промзоны, они обнаружили вырытую в земле яму глубиной около одного метра. 

<

данные изъяты>. принял решение совершить убийство 

<

данные изъяты>. именно на указанной территории.Далее, 

<

данные изъяты>., совместно с 

<

данные изъяты>., на вышеуказанном автомобиле марки «LADA 217030», вернулись на территорию ООО «Аполлонское» и передали указанный автомобиль 

<

данные изъяты>., а затем, примерно в 14 часов 00 минут, с целью создания себе алиби, 

<

данные изъяты>., совместно с 

<

данные изъяты>., на автомобиле марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением последнего, проследовали в ООО «Аполлонское М», расположенное по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, территория Промзоны, где осуществлялась разгрузка лебёдки тяговой ТЭЛ-10 и каната ГОСТ 2688-80. На территории ООО «Аполлонское М» они находились примерно до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего 

<

данные изъяты>., продолжая свои преступные действия с целью содействия 

<

данные изъяты>. в совершении преступления путём предоставления информации, посредством приложения «WhatsApp» позвонил на мобильный телефон последнего и предупредил о том, что 

<

данные изъяты>. выехал с территории ООО «Аполлонское», но скоро должен вернуться. В связи с этим, 

<

данные изъяты>., совместно с 

<

данные изъяты>., на автомобиле марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением последнего, проследовали к ООО «Аполлонское», куда прибыли примерно в 14 часов 45 минут. Затем, 

<

данные изъяты>. остался на контрольно-пропускном пункте вместе с 

<

данные изъяты>., а сам 

<

данные изъяты>. проследовал на территорию заброшенной Промзоны в ожидании 

<

данные изъяты>.Примерно в 14 часов 50 минут, на территорию ООО «Аполлонское» заехал автомобиль марки «ГАЗ-3102» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением 

<

данные изъяты>., в связи с чем, 

<

данные изъяты>., действуя в соответствии с заранее разработанным планом, продолжая свои преступные действия с целью содействия 

<

данные изъяты>. в совершении преступления, подошёл к 

<

данные изъяты>. и попросил подвезти его на территорию ООО «Аполлонское М», на что получил согласие последнего. Тогда же, 

<

данные изъяты>. отошёл от 

<

данные изъяты>. и подошёл к 

<

данные изъяты>., которому напомнил, чтобы он никому не сообщал о том, что 

<

данные изъяты>. выехал с территории ООО «Аполлонское» вместе с ним (

<

данные изъяты>.), а затем, включив устройство для заглушки сигналов сотовых сетей неустановленной модели, сел на пассажирское сиденье указанного автомобиля 

<

данные изъяты>., на котором, под управлением последнего, проследовал в сторону ООО «Аполлонское М». В пути следования, 

<

данные изъяты>., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения смерти 

<

данные изъяты>. и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он способствует совершению 

<

данные изъяты> А.И. убийства 

<

данные изъяты>., под предлогом того, что 

<

данные изъяты>. находится на территории заброшенной Промзоны, осматривая её для последующего приобретения, предложил 

<

данные изъяты>. заехать туда.По прибытию на территорию заброшеннойПромзоны, расположенной по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, Промзона, 

<

данные изъяты>. припарковал автомобиль марки «ГАЗ-3102» возле автомобиля марки «Mercedes-BenzS63 AMG», после чего они с 

<

данные изъяты>. вышли из автомобиля и направились навстречу к 

<

данные изъяты>. Затем, примерно в 15 часов 10 минут, 

<

данные изъяты>., руководствуясь мотивом совершения убийства 

<

данные изъяты>. с цельюоблегчить в дальнейшем совершение им другого преступления – вымогательства, а именно приобретения для своей матери 

<

данные изъяты>. у других учредителей ООО «Новопавловское» 

<

данные изъяты>. части их долей в уставном капитале указанного общества, путём высказывания в их адрес угроз применения насилия, для придания реальности своим угрозам, а также их устрашения и возникновения у них чувства страха за свою жизнь и здоровье, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти 

<

данные изъяты>. и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом,находясь на участке местности, имеющем координаты в мировой геодезической системе WGS-84 в градусах, минутах и секундах: 43057/12// – северной широты, и 43039/11// – восточной долготы, расположенном на территории указанной заброшенной Промзоны, на расстоянии примерно одного метра от 

<

данные изъяты>., надев предварительно перчатки на руки, для сокрытия следов рук на переделанном самодельным способом пистолете калибра 9 мм с заводским номером «1337124043», снаряжённым не менее 1 патроном калибра 9 мм, а также снабжённым прибором для бесшумной стрельбы, произвёл из указанного пистолета один прицельный выстрел в голову 

<

данные изъяты>В результате преступных действий 

<

данные изъяты>., при пособничестве 

<

данные изъяты>. причинено одно слепое огнестрельное пулевое ранение головы, проникающее в полость черепа, сопровождавшееся переломами костей черепа и внутричерепной травмой, квалифицирующееся, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоящее в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти 

<

данные изъяты>. на месте причинения указанного ранения.После совершения убийства 

<

данные изъяты>, заранее обещавший 

<

данные изъяты>. скрыть средства и орудие совершения преступления, а также следы преступления, действуя в соответствии с заранее разработанным преступным планом, вместе с последним перенесли труп 

<

данные изъяты> Г.С. и скинули в яму, обнаруженную ими ранее, а после, 

<

данные изъяты>., продолжая свои преступные действия, предварительно надев на обе руки перчатки, примерно в 15 часов 25 минут перегнал автомобиль марки «ГАЗ-3102», на котором передвигался 

<

данные изъяты>., на участок местности, расположенный в 100 метрах от автодороги «Новопавловск – Марьинская» по направлению к городской свалке, где они вместе с 

<

данные изъяты>. бросили указанный автомобиль и далее проследовали на автомобиле марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес>-Балкарской Республики. Примерно в 15 часов 50 минут, проезжая 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. незаконно передал 

<

данные изъяты>. переделанный самодельным способом пистолет калибра 9 мм с заводским номером «1337124043», снабжённый прибором для бесшумной стрельбы, и он, по указанию 

<

данные изъяты>.,для сокрытия следов рук стал протирать все патроны, имеющиеся в магазине пистолета, а после выкинул их на улицу по одному через окно по ходу движения автомобиля. Затем, примерно в 15 часов 55 минут, 

<

данные изъяты>. остановил указанный автомобиль марки «Mercedes-BenzS63 AMG» на участке местности, расположенном перед мостом через «Левобережный канал» при въезде в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>, по указанию 

<

данные изъяты>., с целью скрыть орудие совершения преступления, открутил из переделанного самодельным способом пистолета калибра 9 мм с заводским номером «1337124043» прибор для бесшумной стрельбы, а после выкинул их по отдельности в «Левобережный канал».В этот же вечер, в 19 часов 04 минуты, 

<

данные изъяты>., с целью сокрытия следов преступления, по указанию 

<

данные изъяты>., прибыл из 

<

адрес>-Балкарской Республики на территорию заброшенной Промзоны 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, где засыпал труп 

<

данные изъяты>. ранее приобретёнными им в строительном магазине песком и галькой. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>., по указанию 

<

данные изъяты>., также приезжал на территорию указанной заброшенной Промзоны, с целью маскировки трупа 

<

данные изъяты> Г.С.30.12.2017г.

<

данные изъяты>., с целью недопущения обнаружения трупа 

<

данные изъяты>С., принял решение о его перезахоронении в ином месте, о чем он сообщил 

<

данные изъяты>. Примерно в 01 час 31.12.2017г., 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. на автомобиле марки «ВАЗ 217030» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, под управлением последнего, прибыли на территорию заброшенной Промзоны 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>. Далее, 

<

данные изъяты>., продолжая свои преступные действия, направленные на сокрытие следов преступления, вышел из автомобиля и направился к яме, где закопан труп 

<

данные изъяты>. В процессе извлечения трупа, 

<

данные изъяты>. понял, что выкопать труп и перезахоронить его будет невозможно, в связи, с чем он при помощи имеющегося при нём ножа отсёк голову с трупа, а также снял с него джинсовые брюки с трусами, кусок майки и левый кроссовок, которые поместил в два разных мешка, а правый кроссовок он отбросил в сторону. После этого, взяв с собой мешки с головой и вещами 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>. вместе с 

<

данные изъяты>. на указанном автомобиле марки «ВАЗ 217030», под управлением последнего, проследовали в сторону 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики. В пути следования, 

<

данные изъяты>. остановил автомобиль на обочине между 3 и 4 столбиками на 47 км автодороги «Новопавловск – Солдатская» по ходу движения в сторону 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, и, указав на участок в лесополосе, расположенной справой стороны, поручил 

<

данные изъяты>. закопать голову и вещи 

<

данные изъяты> там.Примерно в 02 часа, 

<

данные изъяты>И., выполняя указания 

<

данные изъяты>., продолжая свои преступные действия, направленные на сокрытие следов преступления, проследовал вглубь лесополосы и на участке местности, имеющем координаты в мировой геодезической системе WGS-84 в градусах, минутах и секундах: 43053/26// – северной широты, и 43044/4// – восточной долготы, расположенном на расстоянии 57 метров от автодороги, откопал в земле ямуглубиной 30 см, куда поместил мешки с головой и вещами 

<

данные изъяты>В свою очередь, 

<

данные изъяты>., заранее обещавший 

<

данные изъяты> скрыть преступников, а именно его (

<

данные изъяты>., действуя в соответствии с заранее разработанным преступным планом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 05 минут, находясь в помещении служебного кабинета № Кировского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, с целью создания алиби 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., дал следователю ложные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, 

<

данные изъяты>., управляя автомобилем марки «ГАЗ-3102» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, выехал с территории ООО «Аполлонское» один. Указанные показания 

<

данные изъяты>. подтвердил ДД.ММ.ГГГГ при допросе его в качестве подозреваемого, в присутствии своего защитника.В период с 13.10.2017г. по настоящее время, 

<

данные изъяты>. не высказал учредителям ООО «Новопавловское» 

<

данные изъяты>. требования о продаже части своих долей в уставном капитале указанного общества его матери 

<

данные изъяты>., так как с момента возбуждения уголовного дела по факту безвестного исчезновения 

<

данные изъяты>., подозрение в совершении убийства последнего сразу пало на 

<

данные изъяты>., а в мае 2018 года, им были предъявлены обвинения в совершении указанного преступления.

Он же, 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, совместно с 

<

данные изъяты> в принуждении потерпевшей по уголовному делу № 

<

данные изъяты> и свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, под угрозой убийством, к уклонению их от дачи показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении указанного уголовного дела, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ следственным управлением УМВД России по 

<

адрес> по заявлению 

<

данные изъяты>. возбуждено уголовное дело № в отношении 

<

данные изъяты>. по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту приобретения ими по предварительному сговору права на имущество её супруга 

<

данные изъяты>, а именно 20 % доли в уставном капитале ООО «Новопавловское», путём обмана, совершённого в особо крупном размере. В связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>., по указанному уголовному делу в качестве потерпевшей признана его дочь 

<

данные изъяты> Последняя и её супруг 

<

данные изъяты> неоднократно давали изобличающие 

<

данные изъяты>. показания в качестве потерпевшей и свидетеля соответственно о совершении теми мошеннических действий. Помимо этого, 

<

данные изъяты> участвовали при очных ставках, в ходе которых они подтвердили свои показания.По результатам расследования уголовного дела №, следователями следственного управления УМВД России по 

<

адрес> неоднократно выносились постановления о прекращении уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты>. по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления, которые отменялись руководителем следственного органа и прокуратурой 

<

адрес>Кабардино-Балкарской Республики, в том числе в связи с обжалованием указанных решений потерпевшей.15.05.2017г. следователем отдела по расследованию преступлений в сфере экономики, сложных и многоэпизодных уголовных дел следственного управления УМВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. в очередной раз вынесено постановление о прекращении уголовного дела № в отношении 

<

данные изъяты>И. по основаниям, предусмотреннымп. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления.06.09.2017г. от 

<

данные изъяты> следственное управление УМВД России по 

<

адрес> поступило ходатайство об ознакомлении с материалами указанного уголовного дела, о чём, при неустановленных обстоятельствах, стало известно 

<

данные изъяты> В этот же день, то есть 06.09.2017г., 

<

данные изъяты>., будучи осведомлённый о том, что в ходе предварительного расследования потерпевшая по уголовному делу № 

<

данные изъяты>. и свидетель 

<

данные изъяты>. дали изобличающие его и его мать 

<

данные изъяты>. показания о совершении ими мошеннических действий, желая избежать уголовной ответственности за совершённое им с 

<

данные изъяты>. тяжкого преступления в отношении отца 

<

данные изъяты> В.М., испытывая личные неприязненные отношения к 

<

данные изъяты>., в связи с дачей ими показаний в качестве потерпевшей и свидетеля соответственно, а также обжалованием постановлений о прекращении уголовного дела №, действуя умышленно, принял решение обстрелять из огнестрельного оружия крышу домовладения 

<

данные изъяты> а также закинуть им во двор боевую ручную гранату, то есть под угрозой убийством, принудить их к уклонению от дачи показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении него и его матери 

<

данные изъяты> уголовного дела.Для реализации возникшего преступного умысла 

<

данные изъяты> в качестве пособника решил привлечь 

<

данные изъяты>., которому сообщил о своих преступных намерениях. Помимо этого, 

<

данные изъяты>. сообщил 

<

данные изъяты>., что его роль в совершении указанного преступления будет заключаться в приобретении скутера для скрытного передвижения по 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, в сокрытии оружия и взрывного устройства на территории ООО «Аполлонское», а также в перевозке его (

<

данные изъяты>) с оружием и взрывным устройством к 

<

данные изъяты>. В свою очередь, 

<

данные изъяты>., осознавая общественно опасный и противоправный характер адресованных 

<

данные изъяты>. потерпевшей по уголовному делу № 

<

данные изъяты>. и свидетелю 

<

данные изъяты>. требований, а также используемых для оказания влияния на них форм воздействия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных 

<

данные изъяты>., и желая их наступления, то естьдействуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он будет способствовать 

<

данные изъяты>. в оказании противодействия следствию и суду в установлении истины по уголовному делу № путём принуждения потерпевшей 

<

данные изъяты>, под угрозой убийством, к уклонению от дачи ими показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> уголовного дела, а также, что своими действиями они создадут угрозу общественной безопасности в сфере обращения с оружием и взрывным устройством, дал своё согласие на участие в совершении данного преступления в качестве пособника, вступив при этом с 

<

данные изъяты> в предварительный сговор на незаконные ношение, хранение, перевозку оружия и взрывных устройств.До 06.09.2017г., точные дата и время не установлены, 

<

данные изъяты>., в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрёл огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», боеприпасы к нему, а также боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем ударно-дистанционного запала (УДЗ), образующих в комплекте окончательно оформленное взрывное устройство промышленного изготовления, пригодное для производства взрыва (далее по тексту боевая ручная граната РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ), которые он незаконно хранил в различных местах, перевозил и носил при себе. Указанные предметы 

<

данные изъяты>., управляя автомобилем марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, незаконно перевёз в чёрной сумке ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-Балкарской Республики в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, а именно на территорию ООО «Аполлонское», где 

<

данные изъяты>., по указанию 

<

данные изъяты>. и предварительному сговору с ним, взял из багажного отделения данного автомобиля сумку, в которой находились огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», боеприпасы к нему, боевая ручная граната РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ и незаконно перенёс её в спортзал ООО «Аполлонское», где спрятал между находившимися там автомобильными шинами.07.09.2017г.

<

данные изъяты>. передал 

<

данные изъяты>. принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7 Plus» IMEI № и поручил осуществить обмен указанного телефона на скутер, на котором 

<

данные изъяты>., при пособничестве 

<

данные изъяты>., под управлением последнего, планировал скрытно подъехать к домовладению 

<

данные изъяты>. для совершения преступления.В этот же день, то есть 07.09.2017г., 

<

данные изъяты>., находясь в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия с целью содействия 

<

данные изъяты>. в совершении преступления, на интернет-сайте «avito.ru», предназначенном для размещения объявлений о товарах и услугах от частных лиц и компаний, подыскал подходящий скутер, после чего, в 14 часов 21 минуту, позвонил продавцу указанного скутера – 

<

данные изъяты>., на номер мобильного телефона «№», и договорился с ним о встрече.Примерно в 18 часов 35 минут 07.09.2017г., 

<

данные изъяты>. встретился с 

<

данные изъяты> возле гаража, расположенного напротив 

<

адрес>-Балкарской Республики, и осуществил с ним обмен мобильного телефона марки «iPhone 7 Plus» IMEI №, переданного ему 

<

данные изъяты>., на скутер марки «Атлант». После этого, 

<

данные изъяты> сразу перегнал указанный скутер в помещение авто-ателье под названием «KANTSTUDIO», расположенное по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, принадлежащее его другу 

<

данные изъяты>.08.09.2017г. в период с 10 часов 15 минут до 14 часов 30 минут, потерпевшая 

<

данные изъяты>. и её представитель 

<

данные изъяты>., находясь в помещении служебного кабинета № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу:Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, ознакомились с материалами уголовного дела №, по которому ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о прекращении уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления.По результатам ознакомления с материалами уголовного дела, 

<

данные изъяты>. высказала следователю 

<

данные изъяты> своё недовольство по факту ненадлежащего расследования уголовного дела и о намерении обжаловать принятое им решение, о чём, при неустановленных обстоятельствах, стало известно 

<

данные изъяты> А.И.В связи с этим, 

<

данные изъяты>. было принято решение реализовать свои преступные намерения в ночь с 08 на ДД.ММ.ГГГГ, поскольку он был уверен, что после того, как он обстреляет из огнестрельного оружия крышу домовладения 

<

данные изъяты>., а также закинет им во двор боевую ручную гранату, те догадаются о том, что преступление совершено именно им (

<

данные изъяты>.) с целью принуждения их к уклонению от дачи показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении него и его матери 

<

данные изъяты>. уголовного дела №, так как в тот день потерпевшая 

<

данные изъяты>. знакомилась с материалами указанного уголовного дела. Для перевозки в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес> ранее приобретённого скутера марки «Атлант», 

<

данные изъяты>. поручил 

<

данные изъяты>. найти автомобиль марки «ГАЗ 2705».

С целью конспирации, 

<

данные изъяты>. принял решение оставить перед выездом в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, принадлежащие ему и 

<

данные изъяты>. мобильные телефоны в 

<

адрес>-Балкарской Республики, при этом один из своих мобильных телефонов, а также мобильный телефон 

<

данные изъяты> планировал выключить, а другой принадлежащий ему мобильный телефон оставить включённым, чтобы в дальнейшем, в случае подозрения его в совершении планируемого им преступлении, у него имелось алиби о нахождении в ночь с 08 на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-Балкарской Республики.Кроме того, 

<

данные изъяты>. обратился к своему знакомому 

<

данные изъяты> неосведомлённому о преступных намерениях 

<

данные изъяты>., с просьбой забрать их с 

<

данные изъяты> в 07 часов ДД.ММ.ГГГГ с территории ООО «Аполлонское» в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес> и отвезти в 

<

адрес>-Балкарской Республики. С целью создания себе алиби, 

<

данные изъяты>. также передал 

<

данные изъяты>. второй комплект ключей от автомобиля марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, расположенного на автостоянке на пересечении улиц Кешокова и Пушкина 

<

адрес>-Балкарской Республики, и попросил, чтобы перед выездом он забрал из указанного автомобиля три мобильных телефона, а также, находясь на указанной автостоянке, произвёл на принадлежащий ему (

<

данные изъяты>.) номер мобильного телефона «№» вызов продолжительностью 10-20 секунд.В этот же день, то есть 08.09.2017г., 

<

данные изъяты>., продолжая свои преступные действия с целью содействия 

<

данные изъяты>. в совершении преступления, по указанию последнего, одолжил в 

<

адрес>-Балкарской Республики у своего друга 

<

данные изъяты>., неосведомлённого о преступных намерениях 

<

данные изъяты>., автомобиль марки «ГАЗ 2705» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus. Затем, 

<

данные изъяты>. попросил 

<

данные изъяты>., являющегося личным водителем его матери – 

<

данные изъяты>., неосведомлённого о преступных намерениях 

<

данные изъяты>., перегнать автомобиль марки «ГАЗ 2705» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus из 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес> в 

<

адрес>-Балкарской Республики, после того, как они перевезут на указанном автомобиле скутер марки «Атлант» на территорию ООО «Аполлонское».08.09.2017г. примерно в 23 часа 30 минут, 

<

данные изъяты>., предварительно оставив свои мобильные телефоны в автомобиле марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, расположенном на автостоянке на пересечении улиц Кешокова и Пушкина 

<

адрес>-Балкарской Республики, и погрузив в кузов автомобиля марки «ГАЗ 2705» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rusскутер марки «Атлант», совместно с 

<

данные изъяты>., проследовали на указанном автомобиле, под управлением 

<

данные изъяты>., в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>.09.09.2017г. примерно в 01 час 30 минут, 

<

данные изъяты>. прибыли на территорию ООО «Аполлонское», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ныне Кировский городской округ), 

<

адрес>, Промзона, 2. После того, как скутер марки «Атлант» был выгружен из кузова автомобиля марки «ГАЗ 2705» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, 

<

данные изъяты>, управляя указанным автомобилем, убыл в 

<

адрес>-Балкарской Республики, 

<

данные изъяты>. прошёл в помещение столовой ООО «Аполлонское», а 

<

данные изъяты> проследовал в спортзал, где забрал сумку с огнестрельным оружием неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемётом «Борз», и боевой ручной гранатой РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, спрятанную им там ДД.ММ.ГГГГ, которую незаконно, по указанию 

<

данные изъяты>. и предварительному сговору с ним, перенёс в холл ООО «Аполлонское». После этого, разместившись в холле, ФИО12 в присутствии ФИО1 и охранника ООО «Аполлонское» ФИО13, находящегося в тот день на суточном дежурстве, стал разбирать и чистить огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», а также боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ. В этот момент, для реализации преступного умысла, ФИО12 решил привлечь ФИО13 в качестве пособника, которому сообщил о своих преступных намерениях и предложил скрыть огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», а также скутер марки «Атлант», после совершения им (ФИО12) при пособничестве ФИО1 преступления в отношении ФИО2 №3 и ФИО2 №2В свою очередь, ФИО13, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов потерпевшей по уголовному делу № ФИО2 №3 и свидетеля ФИО2 №2, а также установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и желая их наступления, тоестьдействуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он будет способствовать ФИО12 в совершении преступления, дал своё согласие на участие в совершении данного преступления в качестве пособника.

Примерно в 02 часа 00 минут 09.09.2017г., ФИО12 положил в карман одетой на нём куртки боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, а с внутренней стороны куртки спрятал огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», после чего они с ФИО1 надели на руки серые строительные перчатки, а на головы чёрные маски «Балаклавы».Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов потерпевшей по уголовному делу № ФИО2 №3 и свидетеля ФИО2 №2, а также установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и взрывных устройств, и желая их наступления, то естьдействуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он способствует совершению ФИО12 преступления, сел за руль скутера марки «Атлант», а ФИО12 расположился сзади, после чего они выехали с территории ООО «Аполлонское» и направились к домовладению ФИО2 №3 и ФИО2 №2 по маршруту, указанному ФИО12В период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, более точное время не установлено, по приезду к пересечению улиц Светлая и Продольная 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, ФИО1 остановился там по указанию ФИО12, а далее они проследовали пешком по 

<

адрес> и остановились возле 

<

адрес>, в котором проживают ФИО2 №3 и ФИО2 №2 Затем, ФИО12, осознавая общественно опасный и противоправный характер адресованных потерпевшей по уголовному делу № ФИО2 №3 и свидетелю ФИО2 №2 требований, а также используемых для оказания влияния на них форм воздействия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законных интересов ФИО2 №3 и ФИО2 №2, и желая их наступления, то естьдействуя с прямым умыслом, с целью оказания противодействия следствию и суду в установлении истины по уголовному делу № путём принуждения потерпевшей ФИО2 №3 и свидетеля ФИО2 №2, под угрозой убийством, к уклонению от дачи ими показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении него и ФИО11 уголовного дела, достал из-под одетой на нём куртки огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», и попытался произвести выстрелы в сторону крыши домовладения, где проживают ФИО2 №3 и ФИО2 №2, однако, по неустановленным причинам, выстрелов не последовало. После этого, ФИО12, продолжая свои преступные действия, спрятал под курткой огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», достал из кармана куртки боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, образующих в комплекте окончательно оформленное взрывное устройство промышленного изготовления, пригодное для производства взрыва, и, выдернув чеку, бросил её во двор указанного домовладения, однако, по неустановленным причинам, граната не взорвалась. ФИО1 и ФИО12, по указанию последнего, сразу направились к пересечению улиц Светлая и Продольная, сели на скутер, на котором, под управлением ФИО1, проследовали в ООО «Аполлонское», где по прибытию, примерно в 02 часа 30 минут, ФИО12, с целью скрыть средства и орудие совершения преступления, незаконно передал ФИО13 огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», и скутер марки «Атлант». ФИО13, заранее обещавший ФИО12 скрыть средства и орудие совершения преступления, осознавая общественно опасный и противоправный характер адресованных ФИО12 потерпевшей по уголовному делу № ФИО2 №3 и свидетелю ФИО2 №2 требований, а также используемых для оказания влияния на них форм воздействия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав и законныхинтересов ФИО2 №3 и ФИО2 №2, а также установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и желая их наступления, то есть,действуя с прямым умыслом, с целью содействия ФИО12 в оказании противодействия следствию и суду в установлении истины по уголовному делу № путём принуждения потерпевшей ФИО2 №3 исвидетеля ФИО2 №2, под угрозой убийством, к уклонению от дачи ими показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении ФИО12 и ФИО11 уголовного дела, незаконно получив огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», а также скутер марки «Атлант», спрятал их в неустановленном месте, которые до настоящего времени не обнаружены.

09.09.2017г. примерно в 06 часов 30 минут, ФИО2 №3 и ФИО2 №2 обнаружили у себя во дворе боевую ручную гранату РГН наступательного типа и фрагменты ударно-спускового механизма взрывателя ударно-дистанционного запала (УДЗ), о чём сообщили сотрудникам правоохранительных органов. 

Затем, в конце сентября 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь в 

<

адрес>-Балкарской Республики, продолжая свои преступные действия с целью содействия ФИО12 в оказании противодействия следствию и суду в установлении истины по уголовному делу № путём принуждения потерпевшей ФИО2 №3 и свидетеля ФИО2 №2, под угрозой убийством, к уклонению от дачи ими показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении ФИО11 и ФИО12 уголовного дела, по указанию последнего, позвонил посредством мобильного приложения «WhatsApp» с неустановленного мобильного телефона на номер мобильного телефона «№», принадлежащего ФИО2 №3, и сказал ей следующее: «ФИО4, я советую вам изменить свои показания либо вообще от них отказаться, а то в другой раз граната может взорваться. Про какое дело я говорю, вы знаете сами», после чего отключил телефон и передал его ФИО12В связи с этим, ФИО2 №3 и ФИО2 №2 сразу предположили, что учитывая ознакомление ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ с материалами уголовного дела №, боевую ручную гранату им во двор подкинули либо ФИО12, его мать ФИО11, либо лица, действовавшие по указанию последних, с целью принуждения их, под угрозой убийством, к уклонению от дачи показаний по уголовному делу № и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении ФИО12 и ФИО11 уголовного дела. Поступившие в их адрес угрозы, ФИО2 №3 и ФИО2 №2 восприняли реально, опасаясь их осуществления, в связи, с чем перестали реализовать свои права, направленные на защиту их интересов по уголовному делу №, и ходом расследования указанного уголовного дела более не интересовались.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО12, принял участие в незаконном обороте взрывного устройства, при следующих обстоятельствах.05.04.2016г. следственным управлением УМВД России по 

<

адрес> по заявлению ФИО15 возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО12 и ФИО11 по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту приобретения ими по предварительному сговору права на имущество её супруга ФИО16, а именно 20 % доли в уставном капитале ООО «Новопавловское», путём обмана, совершённого в особо крупном размере. В связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, по указанному уголовному делу в качестве потерпевшей признана его дочь ФИО2 №3 Последняя и её супруг ФИО2 №2 неоднократно давали изобличающие ФИО12 и ФИО11 показания в качестве потерпевшей и свидетеля соответственно о совершении теми мошеннических действий. Помимо этого, ФИО2 №3 и ФИО2 №2 участвовали при очных ставках, в ходе которых они подтвердили свои показания.По результатам расследования уголовного дела №, следователями следственного управления УМВД России по 

<

адрес> неоднократно выносились постановления о прекращении уголовного дела в отношении ФИО12 и ФИО11 по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления, которые отменялись руководителем следственного органа и прокуратурой 

<

адрес>Кабардино-Балкарской Республики, в том числе в связи с обжалованием указанных решений потерпевшей.15.05.2017г. следователем отдела по расследованию преступлений в сфере экономики, сложных и многоэпизодных уголовных дел следственного управления УМВД России по 

<

адрес> ФИО20 в очередной раз вынесено постановление о прекращении уголовного дела № в отношении ФИО12 и ФИО11 по основаниям, предусмотреннымп. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в их деяниях состава преступления.ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 №3 в следственное управление УМВД России по 

<

адрес> поступило ходатайство об ознакомлении с материалами указанного уголовного дела, о чём, при неустановленных обстоятельствах, стало известно ФИО12 В этот же день, то есть 06.09.2017г., ФИО12, будучи осведомлённый о том, что в ходе предварительного расследования потерпевшая по уголовному делу № ФИО2 №3 и свидетель ФИО2 №2 дали изобличающие его и его мать ФИО11 показания о совершении ими мошеннических действий, желая избежать уголовной ответственности за совершённое им с ФИО11 тяжкого преступления в отношении отца ФИО2 №3 – ФИО16, испытывая личные неприязненные отношения к ФИО2 №3 и ФИО2 №2, в связи с дачей ими показаний в качестве потерпевшей и свидетеля соответственно, а также обжалованием постановлений о прекращении уголовного дела №, действуя умышленно, принял решение обстрелять из огнестрельного оружия крышу домовладения ФИО2 №3 и ФИО2 №2, а также закинуть им во двор боевую ручную гранату, то есть под угрозой убийством, принудить их к уклонению от дачи показаний и от дальнейшего обжалования постановлений следователя о прекращении в отношении него и его матери ФИО11 уголовного дела.Для реализации возникшего преступного умысла ФИО12 в качестве пособника решил привлечь ФИО1, которому сообщил о своих преступных намерениях. Помимо этого, ФИО12 сообщил ФИО1, что его роль в совершении указанного преступления будет заключаться в приобретении скутера для скрытного передвижения по 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, в сокрытии оружия и взрывного устройства на территории ООО «Аполлонское», а также в перевозке его (ФИО12) с оружием и взрывным устройством к домовладениюФИО2 №3 и ФИО2 №2 В свою очередь, ФИО1, осознавая, что своими действиями они создадут угрозу общественной безопасности в сфере обращения с оружием и взрывным устройством, дал своё согласие на участие в совершении данного преступления в качестве пособника, вступив при этом с ФИО12 в предварительный сговор на незаконные хранение, перевозку, ношение оружия, боеприпасов и взрывных устройств.До 06.09.2017г., точные дата и время не установлены, ФИО12, в неустановленном месте, у неустановленного лица, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»,понимая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные указанными нормативными актами специальные правила обращения оружия, боеприпасов и взрывных устройств, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывных устройств, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно приобрёл огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», боеприпасы к нему, а также боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем ударно-дистанционного запала (УДЗ), образующих в комплекте окончательно оформленное взрывное устройство промышленного изготовления, пригодное для производства взрыва (далее по тексту боевая ручная граната РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ), которые он незаконно хранил в различных местах, перевозил и носил при себе. Указанные предметы ФИО12, управляя автомобилем марки «Mercedes-BenzS63 AMG» с государственными регистрационными знаками 

<

***> Rus, незаконно перевёз в чёрной сумке ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-Балкарской Республики в 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, а именно на территорию ООО «Аполлонское», где ФИО1, по указанию ФИО12 и предварительному сговору с ним, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»,понимая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные указанными нормативными актами специальные правила обращения оружия, боеприпасов и взрывных устройств, не имея нато соответствующего разрешения компетентных органов власти, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывных устройств, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, взял из багажного отделения указанного автомобиля сумку с огнестрельным оружием неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемётом «Борз», боеприпасами к нему, боевой ручной гранатой РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, и незаконно перенёс её в спортзал ООО «Аполлонское», где спрятал между находившимися там автомобильными шинами и хранил примерно до 01 часа 30 минут 09.09.2017г.

09.09.2017г. примерно в 01 час 30 минут, ФИО1 проследовал в спортзал, где забрал сумку с огнестрельным оружием неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемётом «Борз», и боевой ручной гранатой РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, спрятанную им там ДД.ММ.ГГГГ, которую незаконно, по указанию ФИО12 и предварительному сговору с ним, перенёс в холл ООО «Аполлонское».После этого, разместившись в холле, ФИО12 в присутствии ФИО1 и охранника ООО «Аполлонское» ФИО13, находящегося в тот день на суточном дежурстве, стал разбирать и чистить огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», а также боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ. В указанный момент, для реализации преступного умысла, ФИО12 в качестве пособника также решил привлечь ФИО13, которому сообщил о своих преступных намерениях и предложил скрыть огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», а также скутер марки «Атлант», после совершения им (ФИО12) при пособничестве ФИО1 преступления в отношении ФИО2 №3 и ФИО2 №2 В свою очередь, ФИО13, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и желая их наступления, то есть,действуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он будет способствовать ФИО12 в совершении преступления, дал своё согласие на участие в совершении данного преступления в качестве пособника.Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 положил в карман одетой на нём куртки боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, а с внутренней стороны куртки спрятал огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», после чего они с ФИО1 надели на руки серые строительные перчатки, а на головы чёрные маски «Балаклавы».Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и взрывных устройств, и желая их наступления, то есть,действуя с прямым умыслом, понимая, что своими действиями он способствует совершению ФИО12 преступления, сел за руль скутера марки «Атлант», на котором незаконно перевёз огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывное устройство, находившиеся у ФИО12 при себе, от территории ООО «Аполлонское» к домовладению ФИО2 №3 и ФИО2 №2 по маршруту, указанному ФИО12

В период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, более точное время не установлено, по приезду к пересечению улиц Светлая и Продольная 

<

адрес> (ныне Кировского городского округа) 

<

адрес>, ФИО1 остановился там по указанию ФИО12, а далее они проследовали пешком по 

<

адрес> и остановились возле 

<

адрес>, в котором проживают ФИО2 №3 и ФИО2 №2 Затем, ФИО12, достал из-под одетой на нём куртки огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», и попытался произвести выстрелы в сторону крыши домовладения, где проживают ФИО2 №3 и ФИО2 №2, однако, по неустановленным причинам, выстрелов не последовало. После этого, ФИО12, продолжая свои преступные действия, спрятал под курткой огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», достал из кармана куртки боевую ручную гранату РГН наступательного типа с взрывателем УДЗ, образующих в комплекте окончательно оформленное взрывное устройство промышленного изготовления, пригодное для производства взрыва, и, выдернув чеку, бросил её во двор указанного домовладения, однако, по неустановленным причинам, граната не взорвалась. ФИО1 и ФИО12, по указанию последнего, сразу направились к пересечению улиц Светлая и Продольная, сели на скутер, на котором, под управлением ФИО1, осуществляя незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительного сговору, проследовали в ООО «Аполлонское», где по прибытию, примерно в 02 часа 30 минут, ФИО12, с целью скрыть средства и орудие совершения преступления, незаконно передал ФИО13 огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз» и скутер марки «Атлант». ФИО13, заранее обещавший ФИО12 скрыть средства и орудие совершения преступления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и желая их наступления, то есть,действуя с прямым умыслом, с целью содействия ФИО12, незаконно получив огнестрельное оружие неустановленного образца, предположительно пистолет-пулемёт «Борз», а также скутер марки «Атлант», спрятал их в неустановленном месте, которые до настоящего времени не обнаружены.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 и подтвердила выполнение им условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании установленных следствием лиц, имеющих отношение к совершенному преступлению. 

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно, при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора по результатам судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании адвокат поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевшие: ФИО2 №1, ФИО2 №3 и ФИО2 №2 в судебном заседании не возражали об особом порядке проведения судебного заседания.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем выразилось активное содействие подсудимого следствию, согласие подсудимого и защитника, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, поэтому, в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор возможно постановить с учетом положений ст. 317.7 УПК РФ с признанием его виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч. 5 ст. 33, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 309 УК РФ, ч.2 ст.222? УК РФ, т.е. - в совершении пособничества, содействие совершению убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку, с целью облегчить совершение другого преступления, устранением препятствий, а также заранее обещанное сокрытие орудия совершения преступления и следов преступления, кроме того, в совершениипособничества, то есть содействие совершению принуждения свидетеля, потерпевшего к уклонению от дачи показаний, соединённое с угрозой убийством этих лиц, предоставлением средств совершения преступления и в совершении незаконного хранения, перевозки и ношения взрывных устройств, группой лиц по предварительному сговору.

Исследованием личности ФИО1 установлено, он не судим, не работает, холост, является мастером спорта по греко-римской борьбе, не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, по месту жительства характеризуется исключительноположительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд, на основании п. "и" «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления,иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном,он положительно характеризуется по месту жительства, имеет поощрения за высокие достижения в спорте,учитывает отсутствие судимости имнение потерпевших, которые претензий к нему не имеют, и не желают ему строгого наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, его состоянии здоровья и состояния здоровья членов его семьи, их имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление, а так же цели предупреждения совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости, приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 33, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ - в виде лишения свободы, с ограничением свободы; поч.2 ст.222? УК РФ - в виде лишения свободы,со штрафом в доход государства,а по ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 309 УК РФ – в виде штрафа в доход государства,по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с применением положений, предусмотренных ч. 2, 4 ст. 62 УК РФ.

При определении размера штрафа(основное и дополнительное), суд принял во вниманиеимущественное положение подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказания (основное и дополнительное) в виде штрафов исполнять самостоятельно.

Суд обсудил возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы и с учетом личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только с назначением наказания, предусмотренного ст. 56 УК РФ, т.е. лишения свободы. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ,суд обсудил возможность замены назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, однако с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только с назначением наказания, предусмотренного ст. 56 УК РФ, то есть лишения свободы. 

Кроме того, с учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а поэтому считает необходимым назначить наказание, без применения ст. 73 УК РФ.

В тоже время, учитывая личность ФИО1,обстоятельства смягчающие наказание, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, ранее он не судим, положительно характеризуется по месту жительства, имеет поощрения за высокие достижения в спорте, суд пришел к выводу о признании указанных обстоятельств исключительными, определив к основному наказанию по ч. 5 ст. 33, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ - положений ст. 64 УК РФ, с назначением наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но оснований для этого не находит.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о полноценном психическом состоянии здоровья подсудимого, способного отбывать установленное и назначенное судом наказание.

В соответствии со статьей 58 УК РФ, суд определяет ФИО1, отбытие назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд считает необходимым ФИО1 меру пресечения - заключение под стражей – оставить без изменения.

Процессуальных издержек по делу, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 309 УК РФ, ч.2 ст.222? УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 33, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФс применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с ограничением свободы на 1 год, установив ему следующие ограничения свободы: не изменять постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль заотбыванием осужденным наказания - в лице Уголовно-исполнительной инспекции, являться один раз в месяц на регистрацию, в соответствии с установленными для этого данным органом датой, местом и временем;

по ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 309 УК РФ – в виде штрафа в доход государства в сумме 30 000 рублей;

по ч.2 ст.222? УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года, со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 и ч. 2 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет и 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив ему следующие ограничения свободы: не изменять постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания - в лице Уголовно-исполнительной инспекции, являться один раз в месяц на регистрацию, в соответствии с установленными для этого данным органом датой, местом, временем и штрафа в сумме 30 000 рублей, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказания (основное и дополнительное) в виде штрафов - исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбытия наказанияФИО1 зачесть: время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу, судом не установлено. 

Вещественные доказательства: куртка с воротником фирмы «BUGATCHIUOMO», выполненная из полиэстэрового материала чёрного цвета; шапка классическая из тканевого материала пепельного цвета; чехол от автомобильного кресла, выполненный из кожзаменителя тёмно-серого цвета; полотенце, выполненное из шерстяной ткани голубоватого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ГАЗ 3102» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», упакованные в опечатанный чёрный полимерный пакет; два чехла от автомобильного кресла, выполненные из кожзаменителя тёмно-серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ГАЗ 3102» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», упакованные в опечатанный чёрный полимерный пакет; четыре автомобильных коврика, выполненных из резинового материала чёрного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «ГАЗ 3102» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», упакованные в опечатанный чёрный полимерный пакет; правый спортивный кроссовок фирмы «OWEISPORT», выполненный из кожзаменителя чёрного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Промзона, упакованный в опечатанную картонную коробку, строительная перчатка из трикотажного материала серого цвета, окурок сигареты с надписью «BOND», частичные съёмные протезы верхней и нижней челюсти ФИО14, изъятые 03.02.2018г. в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Промзона, упакованные в опечатанный бумажный конверт, насыпь песка, которым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ засыпал на участке асфальта кровь ФИО14, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра территории заброшенной Промзоны 

<

адрес> края, упакованная в опечатанный полимерный пакет; куски участка асфальтированного покрытия, над которым имелась насыпь песка, засыпанная ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра территории заброшенной Промзоны 

<

адрес> края, упакованные в опечатанный полимерный пакет, два мешка, выполненных из полимерного материала белого цвета, упакованные в опечатанную картонную коробку; левый спортивный кроссовок фирмы «OWEISPORT», упакованный в опечатанную картонную коробку;пара перчаток, упакованные в опечатанный бумажный пакет; полимерный пакет с парой строительных перчаток, упакованные в опечатанный бумажный пакет; брюки из джинсового материала тёмно-синего цвета фирмы «BULLPRO», с поясом, выполненным из кожзаменителя чёрного цвета, упакованные в опечатанную картонную коробку; трусы из полусинтетического материала чёрного цвета фирмы «DOREMI», упакованные в опечатанный бумажный пакет; фрагмент полимерного пакета прозрачного цвета, упакованный в опечатанный бумажный пакет; футболка полусинтетического материала тёмного цвета, упакованная в опечатанную картонную коробку; носок, упакованный в опечатанную картонную коробку, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на 47 км автодороги между 

<

адрес> края и 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, два мешка, выполненные из полимерного материала белого цвета, и чёрный полимерный пакет, в которые ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ упаковал череп ФИО14, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на 47 км автодороги между 

<

адрес> края и 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, упакованные в опечатанный полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу - хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Автомобиль марки «ГАЗ-3102 Волга» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», идентификационный номер «ХТН310200Х0881352», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра территории, расположенной в 100 метрах от автодороги «Новопавловск – Марьинская» по направлению к городской свалке; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, выданное 17.05.2002г. ГИБДД РЭП 

<

адрес>, и брелок с автомобильными ключами в количестве трёх штук, изъятые 13.10.2017г. в салоне автомобиля марки «ГАЗ-3102 Волга» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», в ходе осмотра территории, расположенной в 100 метрах от автодороги «Новопавловск – Марьинская» по направлению к городской свалке, упакованные в полимерный пакет, находящиеся у генерального директора ООО «Аполлонское» ФИО24 – оставить последнему по принадлежности.

Пуля калибра 9 мм (9х18), извлечённая 22.05.2018г. в ходе осмотра черепа, принадлежащего ФИО14, и переделанный пистолет модели «МР-371» с заводским номером «1337124043», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра «Левобережного канала», расположенного при въезде в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, упакованные в опечатанный бумажный конверт, боевая ручная граната РГН наступательного типа, пригодная для производства взрыва, упакованная вопечатанный полимерный пакет; полимерные, картонные и металлические фрагменты ударно-спускового механизма взрывателя УДЗ (ударно-дистанционного запала), и металлическая пластина с маркировочным обозначением «УДЗ350ф-5 84», упакованные в опечатанный полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кировскому городскому округу 

<

адрес> -хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Мобильный телефон марки «iPhone 5S», принадлежащий ФИО13, изъятый 20.05.2018г. в ходе обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, упакованный в опечатанный полимерный пакет, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу – хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Два государственных регистрационных знака «К 949 КК 26 Rus», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО13, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу – хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Тетрадь учёта реализуемого товара магазина «Стройцентр» ИП «ФИО25» за 2017 год, изъятая 04.09.2018г. в ходе выемки у продавца указанного строительного магазина ФИО26, упакованная в опечатанный полимерный пакет, находящаяся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу - хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Автомобиль марки «Лада Калина» с государственными регистрационными знаками «С 823 ВТ 07 Rus», идентификационный номер «№», изъятый 06.06.2018г. в ходе выемки у ФИО27, находящийся у владельца – ФИО27, оставить по принадлежности.

Автомобиль марки «LADA 217030» с государственными регистрационными знаками «Е 054 ЕТ 126 Rus», идентификационный номер «ХТА21703080128833», изъятый 17.01.2019г. в ходе выемки у ФИО28, который 13.10.2017г. принадлежал ФИО13 и на котором в тот день были закреплены государственные регистрационные знаки «

<

***> Rus», находящийся у владельца – ФИО28, оставить последнему по принадлежности.

Автомобиль марки «ВАЗ 217030» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», идентификационный номер «№», изъятый 26.02.2019г. в ходе выемки у ФИО29, находящийся у владельца – ФИО29, оставить последнему по принадлежности.

Пистолетная кобура, выполненная из тканевого материала чёрного цвета, с надписью: «UMAREXR», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска на территории ООО «Аполлонское М», упакованная в опечатанный полимерный пакет, пистолетная кобура из тканевого материала чёрного цвета, с держателем для пистолетного магазина и полимерным ремнём для фиксации оружия в кобуре; кобура для оружейного магазина из кожаного материала чёрного цвета, с металлическим фиксатором; оружейный ремень из кожаного материла коричневого цвета и тканевого материала чёрного цвета, для оперативного ношения оружия; кобура для четырёх оружейных магазинов, выполненная из кожаного материала чёрного цвета, с фиксатором на задней части и четырьмя фиксаторами оружейных магазинов; два кожаных оружейных ремешка, выполненные из кожаного материала чёрного цвета; оружейный ремешок, выполненный из кожаного материала чёрного цвета с металлическим страховочным устройством на конце, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в здании столовой ООО «Аполлонское», упакованные в опечатанный полимерный пакет; флешь-накопитель «SanDiskCruzerFacet 4GB», содержащий два электронных файла с названиями: «Оферта новопавловское 082014.docx» и «ФИО33 ПРОДАЖЕ ДОЛИ новопавловское 1.docx», упакованный в опечатанный полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу – хранить до принятия решения по уголовному делу №.

USB флешь-накопитель, содержащий два видеофайла с камер наружного наблюдения домовладения ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с названиями «CH№.avi» и «CH№.avi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, содержащий четыре видеофайла с камер наружного наблюдения магазина «Хозмаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с названиями: «1_01_H_102017144600.avi», «2_01_H_102017150000.avi», «9_05_H_ 102017144600.avi», «10_05_H_102017150000.avi», изъятый 17.10.2017г. в ходе осмотра места происшествия, упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, содержащий пять видеофайлов с камер наружного наблюдения АЗС № «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с названиями: «ch01(CH1)_171013140053_171013153053_00_803MB_OPER.avi»;

«ch07(CH7)_171013140053_171013153053_00_828MB_OPER.avi»; 

«ch08(CH8)_171013140053_171013153053_00_1023MB_OPER.avi»;

«ch08(CH8)_171013140053_171013153053_01_40MB_OPER.avi»;

«ch11(CH11)_171013140053_171013153053_00_687MB_OPER.avi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ.входеосмотраместапроисшествия, упакованныйв опечатанныйбумажныйконверт, оптическийкомпакт-диск, содержащий 48 видеофайловсвидеорегистратораслужебногоавтомобиляСОПЮГ «Нива» сгосударственнымирегистрационнымизнаками «У 3112 26 Rus», сназваниями: «20171013_125250А.mov», «20171013_125749А.mov», «20171013_130249А.mov», «20171013_130748А.mov», «20171013_131248А.mov», «20171013_131747А.mov», «20171013_132247А.mov», «20171013_132746А.mov», «20171013_133246А.mov», «20171013_133745А.mov», «20171013_134245А.mov», «20171013_134744А.mov», «20171013_135244А.mov», «20171013_135743А.mov», «20171013_140243А.mov», «20171013_140742А.mov», «20171013_141242А.mov», «20171013_141741А.mov», «20171013_142241А.mov», «20171013_143204А.mov», «20171013_143207А.mov», «20171013_143708А.mov», «20171013_144207А.mov», «20171013_144707А.mov», «20171013_145206А.mov», «20171013_145706А.mov», «20171013_150205А.mov», «20171013_150705А.mov», «20171013_151204А.mov», «20171013_151704А.mov», «20171013_152203А.mov», «20171013_152703А.mov», «201710113_153202А.mov», «20171013_153702А.mov», «20171013_154201А.mov», «20171013_154701А.mov», «20171013_155200А.mov», «20171013_155700А.mov», «20171013_160159А.mov», «20171013_160659А.mov», «20171013_161158А.mov», «20171013_161658А.mov», «20171013_162157А.mov», «20171013_162657А.mov», «20171013_163156А.mov», «20171013_163656А.mov», «20171013_164155А.mov», «201710131_64655А.mov», изъятый 15.10.2017г. входеосмотраместапроисшествия, упакованныйв опечатанныйбумажныйконверт, оптическийкомпакт-диск, предоставленныйизСтавропольскогофилиалаПАО «ВымпелКом» заисх. № ЮР-03/32334-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий два электронных файла с названиями: «R51923282_T3_9034178011_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00___ 9034178011_0_0.xls» и «79034178011 интернет с 2015-06-01 00-00-00 по 2017-10-14 00-00-00.xlsb», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-03/13677-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий пять электронных файлов с названиями: «оппоненты13677.xls», «оппоненты13677.pdf», «IMEI_35203207638212_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00___xxx.xls», «R59316815_T3_9674200077_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00___xxx_0_0.xls» и «R59316815_T3_9674200077_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00___xxx_0_0.pdf», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-03/2184-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий два электронных файла с названиями: «ЮР-03_2184-К Приложение № Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.xls» и «ЮР-03_2184-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами.xls», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Кавказского филиала ПАО «Мегафон» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий один электронный файл с названием: «9298453231.xls», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий один электронный файл с названием: «УД № ДД.ММ.ГГГГ Приложение 1 (643174).xlsb», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-04/17551-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий два электронных файла с названиями: «приложение №_9054432101_ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00___xxx_0_0.xlsb» и «приложение № с 2016-01-01 15-47-21 по 2018-05-20 23-59-59 79054432101.xlsb», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Кавказского филиала ПАО «Мегафон» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий один электронный файл с названием: «9280759222.xls», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> за исх. №-юкр-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий шесть электронных файлов с названиями: «УД 80-230-16 (996954). Приложение 1.xlsx», «УД 80-230-16 (996954). Приложение 2.xlsx», «УД 80-230-16 (996954). Приложение 3.xlsx», «УД 80-230-16 (996954). Приложение 4.xlsx», «УД 80-230-16 (996954). Приложение 5.xlsx» и «УД 80-230-16 (996954). Приложение 6.xlsx», упакованный в опечатанный бумажный конверт,оптический компакт-диск, предоставленный из филиала ПАО «МТС» в 

<

адрес> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о соединениях по аппарату IMEI №, упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-03/30805-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о соединениях по аппарату IMEI №, упакованный вопечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-03/30805-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о соединениях по аппарату IMEI №, упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-04/21100-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий два электронных файла с названиями: «№_9640333666_ ДД.ММ.ГГГГ 00.00_ДД.ММ.ГГГГ 00.00___xxx_0_0.xls» и «№ Интернет с 2017-01-01 00-00-00 по 2018-07-11 00-00-00 79640333666.xlsb», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-03/30803-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий два электронных файла с названиями: «ЮР-03_30803-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами.xls» и «ЮР-03_30803-К Приложение № оппоненты 906-489-61-86.xls», упакованный в опечатанный бумажный конверт, оптический компакт-диск, предоставленный из Ставропольского филиала ПАО «ВымпелКом» за исх. № ЮР-03/30807-К от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий два электронных файла с названиями: «ЮР-03_30807.pdf» и «ЮР-03_30807-К Приложение № оппоненты 9624492709.pdf», упакованный в опечатанный бумажный конверт, находящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Бортовой журнал № МО МВД России «Прохладненский», изъятый 30.06.2018г. при производстве выемки у свидетеля ФИО30, упакованный в опечатанный бумажный конверт, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу – хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Мобильный телефон марки «iPhone 7Plus» IMEI №, изъятый 29.08.2018г. при производстве выемки у свидетеля ФИО31, находящийся у владельца – ФИО31, оставить последнему по принадлежности.

Автомобиль марки «ГАЗ 2705» с государственными регистрационными знаками «

<

***> Rus», идентификационный номер «Х96270500С0743377», изъятый 29.08.2018г. при производстве выемки у свидетеля ФИО22, находящийся у владельца –ФИО22, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Одновременно, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Судья Гавриленко О.В.